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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМП – антимикробные пептиды

кДа – килодальтон

ЛПС – липополисахарид

PVDF - поливинилденфторид

ТЭС – трансэпителиальное сопротивление

ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота

Caco-2 - эпителиальные клетки аденокарциномы толстой кишки (human epithelial

colorectal adenocarcinoma cells)

EGFR – рецептор к эпидермальному фактору роста

Ig – иммуноглобулин

IL – интерлейкин

LAK - лимфокин-активируемые киллеры

LBP –ЛПС-связывающий белок

MAGUK – мембран-связанные гуанилат киназы (membrane-associated guanylate

kinase)

MD-2 - белок миелоидной дифференцировки-2

MDCK – клетки Майдин-Дэрби почек собак (Madin-Darby canine kidney)

MHC – главный комплекс гистосовместимости (major histocompatibility complex)

NF-κB – ядерный фактор-каппа-B

NLRs – нуклеотид-связывающие рецепторы, подобные домену олигомеризации

PAMPs – патоген-ассцоиированные молекулярные паттерны (pathogen-associated

molecular patterns)

PBS – phosphate buffer saline – фосфатный буфер

PRR – паттерн-распознающие рецепторы (pattern recognition receptors)
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RELMβ - резистин-подобная молекула-бета

RLRs - рецепторы подобного гена-1, индуцибельные ретиноевой кислотой

SDS – sodium dodecyl sulfate- додецилсульфат натрия

Src – протоонкогенных тирозиновая киназа

TAMP - белки Марвел, ассоциированные с плотными контактами (tight-junction

associated Marvel protein)

TBS – TRIS-buffer saline – Трис буфер

TLR – толл-подобный рецептор

ZIM - ZO-1-взаимодействующий мотив

ZO – зонула окклюденс

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из актуальных проблем

физиологии висцеральных систем остается изучение молекулярных механизмов,

лежащих в основе проницаемости тканевых барьеров различных органов, а также

способов ее регуляции. Комплекс плотных контактов, локализованный в апико-

латеральной зоне эпителиальных клеток, является основным структурным

компонентом эпителия, который обеспечивает межклеточную диффузию ионов,

молекул воды и органических макромолекул (Tsukita et al., 2019). Белки плотных

контактов образуют функциональный кластер (Markov et al., 2015), который с

помощью адаптерных белков и протеинкиназ формирует сигнальную платформу

(Zahraoui et al., 2000). Плотные контакты образованы трансмембранными белками

нескольких типов. Основными молекулярными компонентами, которые определяют

избирательность межклеточного транспорта ионов и воды, являются белки

семейства клаудина. Эти белки разделяют на две группы в соответствии с их

вкладом в парацеллюлярную проницаемость: клаудины, которые снижают

проницаемость эпителия (клаудин-1, -3, -4, -5, -6, -8, -12, -18 и -19), и клаудины,

которые способствуют повышению парацеллюлярной проницаемости для малых

катионов и молекул воды (клаудин-2, -10 и -15) (Günzel, Yu, 2013). Клаудины

экспрессируются органо- и тканеспецифическим образом, что определяет различие

в функциях, например, различных сегментов кишки. Кроме того, в регуляции

парацеллюлярной проницаемости для органических молекул участвуют

трицеллюлин и окклюдин. Снижение уровня данных белков в эпителии приводит к

увеличению проницаемости для макромолекул, но не для ионов (Krug et al., 2009).

Поскольку молекулярный комплекс белков плотных контактов представляет

собой функциональную платформу, существует ряд ассоциированных с ним

регуляторных белков. Одним из таких важнейших белков является Na, К-АТФаза,

которая, возможно, играет роль в функционировании этого комплекса.

Экспериментальные данные по этому вопросу немногочисленны и получены в

основном на клеточных линиях. Так, известно, что модуляция активности Na,K-

АТФазы в культуре клеток почки собаки MDCK II, а также в линии клеток Сертоли

влияет на изменение уровня клаудинов, снижающих проницаемость эпителия (Larre

et al., 2014; Dietze et al., 2015a; Rajamanickam et al., 2017a). Однако исследования
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вклада Na, К-АТФазы в барьерные свойства эпителия на тканевом уровне не

проводились.

Важнейшим тканевым барьером в организме является эпителий кишечника,

который обеспечивает процессы транспорта ионов и макромолекул, сопряженные с

транспортом ионов натрия. Важной особенностью кишечного эпителия является

специфическое распределение клаудинов в различных сегментах кишки, которое

коррелирует с их функциями (Markov et al., 2010). Трансцеллюлярный транспорт

ионов и органических молекул, в основе которого лежит активность натриевой

помпы, и межклеточный транспорт, определяемый белками плотных контактов,

сопряжены между собой и обеспечивают осуществление функций эпителия

(Rajasekaran et al., 2008). Поэтому изучение функционального взаимодействия Na,K-

АТФазы и белков плотных контактов является важной задачей в понимании

механизмов регуляции функций тканевого барьера. В качестве инструмента для

модуляции работы Na,K-АТФазы используют ее специфический лиганд уабаин

(Kravtsova et al., 2020). Исследование гормон-подобных соединений, инкретинов,

местных факторов регуляции рассматривается как актуальное направление в

исследовании барьерных свойств эпителия (Кутина et al., 2019; Золотарев,

Хропычева, 2021). Необходимо отметить, что уабаин как гормон, синтезируемый в

коре надпочечников и гипоталамусе, обычно определяется в системном кровотоке в

диапазоне наномолярных концентраций. Данные о способности таких концентраций

уабаина влиять на барьерные свойства эпителия немногочисленны и представлены

только в работах на клеточных культурах (Larre et al., 2014; Rincon-Heredia et al.,

2014; Dietze et al., 2015a; Rajamanickam et al., 2017a). Актуальной задачей является

исследование роли уабаина в регуляции барьерных функций кишки, поскольку в

настоящее время данных об изменении белков плотных контактов и проницаемости

эпителия кишки при повышении его концентрации в системном кровотоке

животных нет.

Необходимо отметить, что эпителиальные барьеры являются динамическими

структурами, изменяющими свои свойства в ответ на различные факторы, в том

числе на бактериальные токсины (Markov et al., 2014, 2019). Одной из хорошо

разработанных методик инициирования нарушений барьерных функций кишечника

является использование липополисахарида (ЛПС) клеточной стенки
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грамотрицательных бактерий (Mercer et al., 1996). Попадая в кровоток, ЛПС

разрушает эпителиальный барьер тонкой кишки, в том числе, снижая уровни

клаудинов, обеспечивающих непроницаемость эпителия, и увеличивая уровни

порообразующих клаудинов (Ribeiro et al., 2018). В работе с эпителием легких у

мышей было обнаружено, что низкая концентрация уабаина предотвращает ЛПС-

индуцированное воспаление (Wang et al., 2018), что позволяет предположить его

возможную протекторную роль и в других типах эпителиев. Исследование

механизмов предотвращения и восстановления свойств тканевых барьеров, в том

числе в различных отделах кишечника, в условиях физиологических нарушений,

которые могут быть вызваны в том числе компонентами клеточных стенок бактерий

(липополисахариды) на данный момент является малоизученной проблемой.

Таким образом, целью данного исследования было изучение барьерных

функций и уровня белков плотных контактов клеточной линии IPEC-J2, а также

тощей и толстой кишки крысы при длительном действии уабаина, а также при

предварительном применении уабаина в модели липополисахарид-

индуцированного нарушения функций эпителия.

Задачи исследования:

1. Изучение трансэпителиального сопротивления клеточной линии IPEC-J2 при

действии уабаина и липополисахарида

2. Определение уровня и локализации белков плотных контактов методом Вестерн-

блот и иммуноцитохимии в линии клеток IPEC-J2 при действии уабаина и

липополисахарида

3. Изучение барьерных свойств эпителия тощей и толстой кишки крысы при

действии уабаина и липополисахарида

4. Морфометрический анализ эпителиального слоя тощей и толстой кишки крысы

при действии уабаина и липополисахарида

5. Определение уровня белков плотных контактов методом Вестерн-блот тощей и

толстой кишки крысы при действии уабаина и липополисахарида

Научная новизна. Впервые с применением комплекса физиологических и

молекулярно-биологических методов обнаружено регулирующее действие

кардиотонического стероида уабаина на барьерные свойства эпителия кишки.

Получены первые приоритетные данные о том, что уабаин в наномолярной
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концентрации, которая соответствует его концентрации в плазме крови, сегмент-

специфически воздействует на барьерные свойства тощей и толстой кишки крысы.

Выявлена избирательность влияния уабаина на уровень белков семейства клаудина,

а также окклюдина и трицеллюлина в плотных контактах эпителия клеточной линии

IPEC-J2 и разных сегментов кишки крысы. Впервые было показано, что уабаин в

клеточной линии IPEC-J2 увеличивает уровень клаудина-1 и -5, активируя cSrc-

киназу. К приоритетным результатам стоит отнести данные о том, что 4-х дневное

применение уабаина в толстой кишке увеличивает уровень клаудинов, вносящих

вклад в непроницаемость эпителия, и способствует уменьшению уровня клаудинов,

которые регулируют транспорт воды и ионов натрия по парацеллюлярному пути, в

эпителии тощей кишки. При последовательном применении наномолярной

концентрации уабаина и липополисахарида впервые было показано, что уабаин

предотвращает нарушение барьерных свойств эпителия кишки, которое было

вызвано эндотоксином. Впервые установлено, что протективное действие уабаина в

условиях липополисахарид-индуцированного нарушения функций кишки связано с

предотвращением снижения уровня клаудина-1, -3, -8 и трицеллюлина, и увеличения

уровня клаудина-2 в эпителии тощей и толстой кишки.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данное исследование

способствует решению фундаментальной задачи физиологии – изучению

молекулярных основ и механизмов регуляции свойств тканевых барьеров.

Результаты такого исследования необходимы и важны для формирования

представлений о механизмах взаимосвязи трансцеллюлярного и парацеллюлярного

транспорта в эпителии. Развитие этого нового направления открывает путь к

разработке новых соединений для выработки тактики предупреждения и лечения

функциональных расстройств кишечника, в том числе воспаления. Результаты

диссертации входят в учебные курсы по физиологии в рамках программы

бакалавриата, используются в специализированных курсах для магистров

(«Иммунология воспаления», «Молекулярная эндокринология», «Тканевые

барьеры») читаемые на биологическом факультете Санкт-Петербургского

государственного университета, а также могут быть использованы при чтении

курсов в медицинских и фармацевтических ВУЗах.

10

Методология и методы исследования. Получение и анализ результатов на

экспериментальных моделях различной сложности (клеточная линия и разные

сегменты кишки) являлось основным методологическим подходом для

формирования представлений о механизмах функционирования и регуляции

тканевого барьера. Для получения полноценных данных был применен комплекс

методик, позволяющих оценить происходящие процессы. Исследование барьерных

функций эпителия проводили, используя электрофизиологический метод и

изменение межклеточной проницаемости для флуоресцентного зонда. Световая

микроскопия была использована для оценки гистологических параметров объектов.

Изменение в уровне белков, отвечающих за формирование барьерных свойств, а

также белков внутриклеточного сигналинга, анализировали с помощью Вестерн-

блота. Иммуногистохимические методы с последующей визуализацией сигнала на

конфокальном микроскопе использовали для оценки локализации белков.

Положения, выносимые на защиту.

1. Уабаин является фактором регуляции барьерных свойств эпителия в тонкой

и толстой кишке, изменяя уровни белков плотных контактов, которые обеспечивают

избирательный вклад в межклеточную проницаемость.

2. Повышение уровня уабаина в плазме крови животных оказывает

протективное действие против ЛПС-индуцированного повреждения барьерных

свойств эпителия, предотвращая изменения уровня белков плотных контактов,

обеспечивающих селективную проницаемость для ионов, воды и макромолекул.

Личный вклад автора. Автор внес значительный вклад в разработку

концепции научного исследования и решающий вклад в обсуждение рабочего плана,

в получение и анализ результатов. Экспериментальные данные при работе с крысами

получены автором лично. Основная работа с культурами клеток была проведена

лично автором на базе Свободного университета Берлина (Германия) и на базе

университета Орхус (Дания).

Степень достоверности. Применение разнообразных и адекватных

поставленным задачам электрофизиологических и молекулярно-биологических

методов позволили получить достоверные результаты и сделать обоснованные

выводы. Количество проведенных экспериментов и применение соответствующих

методов статистического анализа являются основанием достоверности полученных
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результатов. Основные результаты исследования прошли этапы независимой

экспертизы при их публикации в ведущих российских и международных

рецензируемых журналах, а также при представлении докладов по теме диссертации

на конференциях.

Апробация результатов исследования. По материалам диссертации было

опубликовано 3 статьи в журналах из списка, рекомендованного ВАК. Результаты

работы были представлены для обсуждения на многочисленных Всероссийских и

Международных конференциях, в частности на 98-ом Съезде немецкого

физиологического общества (г. Ульм, Германия), XXIII Съезде Физиологического

общества им. И.П. Павлова, Международной медико-биологической научной

конференции молодых ученых «Фундаментальная наука и клиническая медицина.

Человек и его здоровье», Национальной конференции по естественным и


[…]


сопряжения трансцеллюлярного и парацеллюлярного транспорта, которые могут

обеспечиваться путем взаимодействия белков плотных контактов, селективно

регулирующих межклеточный транспорт, и Na,K-АТФазы. В основе такой

постановки задачи лежит представление о том, что Na,K-АТФаза является не только

транспортером ионов, но и важнейшей сигнальной молекулой (Matchkov, Krivoi,

2016). Формирование эпителиального фенотипа определяется развитием комплекса

плотных контактов, создающего барьер между апикальной и базолатеральной

мембраной эпителиальных клеток (Markov et al., 2015), а также первично-активным

транспортом ионов, в основе которого лежит работа Na,K-АТФазы. Таким образом,

изучение возможного взаимодействия белков плотных контактов и Na,K-АТФазы

может помочь в выяснении молекулярных механизмов такого сопряжения. Для

этого были использованы две разные модели - нетрансформированная клеточная

линия IPEC-J2, которая хорошо охарактеризована с точки зрения молекулярного

состава белков плотных контактов (Zakrzewski et al., 2013b; Vergauwen, 2015), а

также эпителий тощей и толстой кишки крысы, поскольку мозаика клаудинов

отличается в эпителии различных сегментов кишечника (Markov et al., 2010).

Впервые полученные результаты свидетельствуют, что уабаин регулирует

барьерные функции клеток линии IPEC-J2 и эпителия кишки крысы. Его применение

в наномолярной концентрации в клеточной линии IPEC-J2 приводит к изменению

электрических параметров, которое проявляется в процессе формирования монослоя

этих клеток. Влияние уабаина на барьерные свойства эпителия кишки крысы также

подтверждается изменением его морфологии. Существенно, что одновременно
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происходит изменение уровня белков плотных контактов. В клетках линии IPEC-J2

происходит увеличение снижающих проницаемость эпителия клаудина-1 и -5; в

тонкой кишке – уменьшение порообразующего клаудина-2 и образующего канал для

ионов натрия клаудина-8; в толстой кишке – увеличение клаудина-1 и уменьшение

клаудина-2. Иммуноцитохимически на линии клеток IPEC-J2 было подтверждено,

что наблюдаемое изменение уровня белков происходит в области плотных

контактов. Эти результаты, в сравнении с данными, полученными на других

клеточных линиях: в линии клеток почки собаки MDCK II и в клетках Сертоли,

подтверждают специфичность изменения уровня клаудина-1 при действии

наномолярных концентраций уабаина (Larre et al., 2010; Dietze et al., 2015).

Принимая во внимание установленный ранее вклад клаудинов в межклеточную

проницаемость (Марков, 2013), можно сделать вывод о том, что основное

регулирующее действие уабаина связано с усилением барьерных свойств эпителия

кишки.

Этот вывод также подтверждается данными опытов по применению уабаина

в условиях липополисахарид-индуцированного повреждения барьерных свойств

эпителия на линии клеток IPEC-J2, а также на кишке крысы. Использование

липополисахарида является классическим методом инициации нарушения

барьерных свойств различных эпителиев, которое сопряжено с нарушением белков

плотных контактов, обеспечивающих непроницаемость эпителия, и с последующим

увеличением парацеллюлярной проницаемости. В данной работе введение

липополисахарида в среду инкубации клеток IPEC-J2 приводило к снижению

сопротивления, которое сопровождалось уменьшением уровня белков плотных

контактов, обеспечивающих непроницаемость эпителия, – клаудина-1 и -3, что

соответствует ранее проведенным исследованиям (Yan, Ajuwon, 2017). Введение

липополисахарида крысам привело к развитию синдрома «дырявой кишки»,

который был выражен в снижении ТЭС, изменении морфологии эпителия,

увеличении межклеточной проницаемости для флуоресцентного

макромолекулярного маркера. Молекулярные изменения в плотных контактах

полностью соответствовали этому эффекту. В тонкой кишке ЛПС вызывал снижение

«уплотняющего» клаудина-1 и клаудина-8, а также трицеллюлина; в толстой кишке

– значительное повышение уровня образующего пору для воды клаудина-2.
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Ранее было показано, что уабаин предотвращает липополисахарид-

индуцированное острое повреждение легких у мышей (Wang et al., 2018).

Полученные впервые в ходе комбинированного применения уабаина и ЛПС

результаты дают основания считать, что применение уабаина перед ЛПС

предотвращает нарушение барьерных свойств и кишечного эпителия. На клетках

линии эпителия IPEC-J2 их последовательное применение предотвращает снижение

ТЭС до контрольных значений и уменьшение уровня клаудина-1 и -3. 4-х дневное

применение уабаина в модели ЛПС-индуцированной дисфункции эпителия кишки

крысы влияет на величину тока «короткого замыкания», препятствует изменению

основных морфометрических показателей эпителия сегментов кишки, нивелирует

увеличение межклеточной проницаемости. В этих условиях также отмечается

предотвращение изменения уровня клаудинов и трицеллюлина, вызванное

введением ЛПС. Таким образом, в данной работе впервые было показано, что

длительное применение наномолярных концентраций уабаина оказывает помимо

регулирующего действия также и протективное, обусловленное, в первую очередь,

предотвращением изменения уровня белков плотных контактов в условиях ЛПС-

индуцированного нарушения барьерных функций кишечного эпителия.

Полученные результаты также позволили проанализировать возможные

молекулярные механизмы сопряжения трансэпителиального и парацеллюлярного

транспорта, в которые включены клаудины и Na,K-АТФаза. В первую очередь

подтверждением возможности функционального сопряжения этих путей

перемещения ионов и органических соединений через эпителий является изменение

уровня белков плотных контактов при применении лиганда Na,K-АТФазы уабаина.

Молекулярные механизмы такого функционального сопряжения в настоящее время

не исследованы, но был сформулирован ряд гипотез. По современным

литературным данным, Na,K-АТФаза рассматривается не только как транспортер

ионов, но и как важнейшая сигнальная молекула (Matchkov, Krivoi, 2016). Одна из

гипотез того, как уабаин может влиять на функциональное взаимодействие помпы и

белков плотных контактов, заключается в активации сигнального пути, зависимом

от Src-киназы, и последующей активации других сигнальных каскадов в клетке, что,

в конечном итоге, приводит к изменению молекулярного состава белков плотных
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контактов (Rincon-Heredia et al., 2014; Venugopal, Blanco, 2017). Другая гипотеза

предполагает активацию сигнальных путей ввиду дисбаланса соотношения ионов

натрия и калия (Klimanova et al., 2017; Orlov et al., 2017). Третья гипотеза

заключается в локальном изменении ионов натрия, что вызывает последовательную

трансактивацию Na,K-АТФазы соседних клеток, встройку новых молекул помпы в

мембрану и последующую активацию сигнальных путей (Ketchem et al., 2016). В

наших опытах на линии клеток IPEC-J2 было обнаружено увеличение уровня

активированной киназы Src при применении уабаина и изменение уровня клаудина-

1 и -5, что может свидетельствовать о запуске именно этого сигнального пути,

который включен в межмолекулярное взаимодействие белков плотных контактов и

Na,K-АТФазы. Изменение различных белков плотных контактов в клеточной линии

IPEC-J2, в тощей и толстой кишке при действии уабаина подчеркивает

избирательность этого взаимодействия в различных объектах.

Таким образом, анализ полученных результатов свидетельствует о том, что

барьерные свойства эпителия кишки регулируются лигандом Na,K-АТФазы

уабаином путем активации cSrc-зависимого пути и изменения уровня белков

плотных контактов. Применение уабаина предотвращает дисфункцию эпителия

кишки при липополисахарид-индуцированном повреждении.
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ВЫВОДЫ

1. Уабаин регулирует барьерную функцию монослоя клеточной линии

IPEC-J2, увеличивая уровень клаудина-1 и -5, а также активацию Src-киназы.

2. В клеточной культуре IPEC-J2 уабаин оказывает протективный эффект

в отношении нарушения барьерных свойств при действии липополисахарида,

предотвращая снижение трансэпителиального сопротивления и уровня клаудина-1 и

-3.

3. Уабаин сегмент-специфически регулирует барьерную функцию тощей

и толстой кишки крысы, уменьшая уровень клаудина-2 и -8 в тощей кишке и

увеличивая уровень клаудина-1 в толстой кишке. Уменьшение диаметра крипт в

тощей кишке и увеличение диаметра крипт в толстой кишке подтверждает данную

избирательность действия уабаина.

4. Уабаин оказывает протективное действие in vivo, предотвращая

нарушение барьерных свойств тощей и толстой кишки крысы, вызванное

липополисахаридом, а именно, препятствует снижению клаудина-1, -8 и

трицеллюлина в тощей кишке, увеличению клаудина-2 в толстой кишке, а также

уменьшению глубины крипт данных сегментов.

5. Изменение уровня белков плотных контактов в эпителии кишки при

действии лиганда Na,K-АТФазы уабаина свидетельствует о возможном

функциональном взаимодействии этих молекулярных комплексов.
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