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Отзыв официального оппонента

Золотарева Василия Авенировича доктора биологических наук, заведующего лабораторией
физиологии пищеварения ФГБУН Институт физиологии им. И.П. Павлова РАН

на диссертацию Федоровой Арины Александровны

«РЕГУЛЯЦИЯ УАБАИНОМ БАРЬЕРНОЙ ФУНКЦИИ ЭПИТЕЛИЯ ТОЩЕЙ И ТОЛСТОЙ
КИШКИ КРЫСЫ И МОНОСЛОЯ ЛИНИИ КЛЕТОК IPEC-J2», представленную в
Диссертационный совет 24.1.137.01 по защите кандидатских и докторских диссертаций при
ФБГУН Институт физиологии им. И.П. Павлова РАН на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности физиология человека и животных (1.5.5)

Предоставленная к защите диссертация А.А. Федоровой является существенным

продолжением фундаментальных исследований Кафедры физиологии человека и животных

Биологического факультета СПбГУ, где за последние 30 лет сформировалась научная

школа, известная исследованиями плотных контактов и их роли в формировании

селективного працеллюлярного транспорта.

Актуальность

Исследование механизмов ферментативной и эндокринной регуляции состояния

кишечного эпителиального барьера - актуальная задача фундаментальной

гастроэнтерологии в связи с критической важностью транспорта воды, ионов и нутриентов

при сохранении структуры слизистой оболочки. Представленная работа добавляет новые

знания о патогенезе синдрома «повышенной проницаемости кишечника» (”leaky gut”),

характереного для таких распростаненных в современном обществе заболеваний, как

болезнь Крона, синдром раздраженной кишки, целиакия, пищевые аллергии. Симптомы

повышенной проницаемости кишечника сопровождают диабет 1-го типа, рассеянный

склероз, волчанку, фибромиалгию, астму, артрит, синдром хронической усталости и даже

отмечены при психических растройствах. При этом поражение организма, вызванное

синдромом «повышенной проницаемости кишечника», может быть очень тяжелым,

учитывая, что нарушения развиваются на площади слизистой эпителия в десятки

квадратных метров.

Цель и задачи исследования

Цель работы сформулирована А.А. Федоровой корректно: «изучение барьерных

функций и уровня белков плотных контактов клеточной линии IPEC-J2, а также тощей и

толстой кишки крысы при длительном действии уабаина, а также при предварительном

применении уабаина в модели липополисахарид-индуцированного нарушения функций

эпителия».
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Пять задач, поставленных в исследовании, полностью соотносятся с целью и

охватывают все аспекты проблемы в пределах использованных методических подходов.

Положения, вынесенные на защиту, и выводы

На защиту автор обоснованно выносит 2 положения, описывающих роль уабаина в

регуляции барьрной функции тонкой и толстой кишки посредством изменения уровня

белков плотных контактов, а также протективный эффект уабаина по отношению к

изменению уровня белков плотных контактов, вызванному липополисахаридом (ЛПС).

Работу завершают 5 выводов, полностью раскрывающих решение всех

поставленных задач.

Научная новизна

Молекулярный комплекс белков плотных контактов, которому посвящена работа,

ассоциирован с рядом регуляторных белков, в том числе, Na, К-АТФазой. Тем не менее

экспериментальные данные о соотношении активности Na, К-АТФ-азы с проницаемостью

плотных контактов немногочисленны и получены в основном на культуре клеток. В

преставленной работе в качестве инструмента для модуляции работы Na, K-АТФазы

использован ее специфический лиганд уабаин в редко применяемом наномолярном

диапазоне концентраций, обычном для системного кровотока.

Впервые с применением комплекса физиологических и молекулярно-биологических

методов описано регулирующее действие уабаина in vivo по отношению к барьерным

свойствам эпителия в разных сегментах кишки. В частности, в толстой кишке показано

увеличение уровня белков плотных контактов клаудинов, обеспечивающих

непроницаемость эпителия, а в тощей кишке выявлено уменьшение уровня клаудинов,

которые регулируют транспорт воды и ионов натрия по парацеллюлярному пути.

Полученные впервые в ходе комбинированного применения уабаина и ЛПС

результаты дают основания считать, что применение уабаина перед ЛПС вызывает

протективное увеличение уровня клаудина-1, -3, -8 и трицеллюлина, и снижение уровня

клаудина-2 в эпителии тощей и толстой кишки.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая и практическая значимость исследования не вызывают сомнений.

Фундаментальное биологическое значение работы заключается в углублении понимания

принципа компартментализации как динамического сопряжения клеточных и тканевых
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процессов, в том числе трансцеллюлярного и парацеллюлярного транспорта. В частности,

работа вносит вклад в анализ молекулярных и гормональных механизмов регуляции

тканевых барьеров.

Полученные результаты могут быть интересны при выработке тактики

предупреждения и лечения функциональных расстройств кишечника. Известно, что

результаты диссертации включены в учебные курсы по физиологии в рамках программы

бакалавриата, используются в специализированных курсах для магистров («Иммунология

воспаления», «Молекулярная эндокринология», «Тканевые барьеры») на биологическом

факультете Санкт-Петербургского государственного университета, а также могут быть

использованы при чтении курсов в медицинских и фармацевтических ВУЗах.

Методы исследования, достоверность и апробация полученных результатов

Работа выполнена с применением впечатляющего набора физиологических, а также

передовых молекулярных и иммуногистохимических методов исследования, которые, как

показывает их детальное описание, автор хорошо освоила.

В частности, освоен метод поддержания культуры клеток с оценкой электрического

сопротивления нарастающего клеточного монослоя. Широко применен метод определения

специфических белков - Вестерн-блот. Использованы иммунофлуоресцентное

окрашивание белков плотных контактов и конфокальная лазерная микроскопия. Применена

световая микроскопия срезов тонкого и толстого кишечника. Также освоена работа с

бодрствующими экспериментальными животными, которым в течение 4 дней вводили

перпараты. Электрофизиологические характеристики и проницаемость изолированного

эпителия кишечника исследованы в камере Уссинга.

Достоверность полученных результатов и выводов подтверждается, прежде всего,

методологией исследования, позволившей получить сопоставимые данные на моделях

разного уровня организации (клеточном и органно-тканевом). Адекватный набор

экспериментальных методов обеспечил точность и воспроизводимость полученных

данных. Статистическая достоверность выявленных эффектов подтверждена применением

необходимых критериев.

Исследование поддержано крупными грантами и стипендией программы

межвузовского сотрудничества, т.е. уже на этапе планирования работа проходила

авторитетную экспертизу. Также работа прошла серьезую апробацию на отечественных и

4

международных конференциях. Все это в целом подтверждает достоверность полученных

выводов.

Структура диссертации.

Рукопись построена по классическому плану. За Введением следует Обзор

литературы на 34 страницах (Глава 1), охватывающий все аспекты проблемы. В Главе 2

излагаются Материалы и методы исследования, о которых было сказано выше.

Результаты исследования представлены в Главах 3 и 4. В Главе 3 Раздел 3.1

описывает опыты на монослое культивируемых кишечных клеток IPEC-J2, показавшие, что

уабаин (УА) в наномолярной концентрации блокирует снижение трансэпителиального

электрического сопротивления, вызванное апикальной аппликацией ЛПС. Разделы 3.2 и 3.3

сообщают об увеличении уровня клаудина-1 и -5 в культуре клеток IPEC-J2 под действием

УА. Параллельно показано повышение уровня фосфорилированной Src-киназы (усиление

сигнального пути), но общий уровень cSrc не изменялся. Разделы 3.4 и 3.5 содержат

экспериментальные данные о снижении уровня клаудина -1, -3 и -5 в клетках IPEC-J2 на

фоне ЛПС. Эффект ЛПС по отношению к уровню клаудина-1 и -3 предотвращало

предварительное культивирование с УА. ЛПС также дезорганизовал структуру клаудина -

1 и -3 в клеточном монослое. Преинкубация с УА восстанавливала нарушенную ЛПС

структуру флюоресцентного сигнала.

В Главе 4 приводятся результаты экспериментов на изолированной тощей и толстой

кишке крысы. Разделы 4.1 и 4.2 содержат информацию о том, что УА не влиял на снижение

массы тела на фоне ЛПС, инъецированного системно, но в тонкой кишке предотвращал

уменьшение трансэпителиального сопротивления и восстанавливал на фоне ЛПС

нормальный ток короткого замыкания. В толстой кишке упомянутые

электрофизиологические параметры от воздействий не менялись. В Разделе 4.3 сообщается,

что в тощей кишке УА блокировал увеличение проницаемости эпителия для флюоресцеина,

стимулированное ЛПС. В толстом кишечнике УА и ЛПС эффекта не имели. В разделе 4.4

приводятся данные о морфологии стенки тощей кишки, указывающие на увеличение

толщины слизистого эпителия, величины крипт и ворсинок на фоне действия УА. ЛПС

вызывал дистрофические изменения в эпителии тощей и толстой кишки, которые

купировались предварительным введением УА. В разделе 4.5 автор собрала данные

Вестерн-блота об уровне белков плотных контктов в сегментах кишечника.

Предварительное введение УА приводило в тощей кишке к снижению уровня клаудинов -

2 и -8, но не влияло на клаудин -1 и -5. Кроме того, УА предотвращал снижение уровня
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белков полотных контактов под действием ЛПС. В толстой кишке УА приводил к

увеличению клаудина-1 и уменьшению уровня клаудина -2, а также блокировал увеличение

уровня порообразующего клаудина-2 на фоне ЛПС.

Результаты экспериментов суммированы, проанализированы и сопоставлены с

литературными данными в Главе Обсуждение. Автор заключает, что под действием

наномолярной дозы УА происходит сопряжение трансцеллюлярного и парацеллюлярного

транспорта. В кишечном эпителии согласно предположениям автора сохраняется

активность Na, K-АТФазы, но высвобождается и фосфорилируется cSrc, которая в данных

условиях стимулирует увеличение уровня барьерных клаудинов -1 и -5 и снижает уровень

пороборазующего клаудина-2. За счет этого купируется действие ЛПС, дезорганизующего

межклеточные контакты, т.е. УА предотвращает дисфункцию эпителия кишки при

липополисахарид-индуцированном повреждении.

Завершают рукопись Выводы и Список литературы.

Личный вклад автора

Анализ рукописи и сопоставление глубины и профессиональности изложения

различных этапов исследования позволяет утверждать, что все разделы написаны автором

самостоятельно. Вполне также очевидно, что автор внесла основной вклад в разработку

концепции, экспериментальную работу и анализ результатов.

Стиль и оформление; публикации по теме диссертации

Рукопись занимает 128 страниц машинописного текста, включая список сокращений

и литературы (270 источников). Работа содержит 4 таблицы и 21 рисунок. Диссертация и

автореферат написаны в хорошем научном стиле, число опечаток минимальное.

Оформление соответствует требованиям ВАК.

По материалам исследования опубликовано 5 статей, что также удовлетворяет

требования ВАК.

Вопросы и замечания для дискуссии

Принципиальных замечаний и возражений по поводу рукописи нет. В то же время

есть вопросы для дискуссии.

Вопрос 1. Автор несколько раз заявляет о важной роли Src-киназы в восстановлении

барьерной функции кишечного эпителия, препятствующей его разрушению в ходе ЛПС-

индуцированного воспаления. Однако известно, что Src – ERK1/2 сигнальный путь,
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напротив, стимулирует лизис клаудинов. Какие особенности объекта исследования или

эксперимента изменяют направленность действия Src-киназы в сторону стимуляции

синтеза барьерных клаудинов?

Вопрос 2. Как можно описать физиологическую роль гормона надпочечников

уабаина в организации трансцеллюлярных и парацеллюлярных ионных потоков (в

частности Na), и при каких нормальных или патологических состояниях концентрация

уабаина в кровотоке увеличивается настолько, чтобы модулировать ионные потоки в

эпителии кишки?

Замечание 1 касается объема раздела 1.2 Обзора литературы. Большой объем этого

раздела (13 стр) и приведенные в нем разнообразные сведения усложняют восприятие

содержания. Деление этого раздела на параграфы, по моему мнению, облегчило бы

усвоение информации читателем.

Замечание 2. Автор выборочно оценивает морфологические характеристики

воспаления по толщине эпителия, величине ворсинок и крипт, упуская ряд других важных

признаков, таких как инфильтрация лейкоцитов в зону базальной пластинки и отек

подслизистого слоя, которые можно заметить на рисунках.

Заключение

На основании представленных материалов утверждаю, что диссертационная работа

Арины Александровны Федоровой является завершенным самостоятельным научно-

квалификационным исследованием, в котором содержится решение научных задач,

связанных с изучением действия гормона надпочечников уабаина на белки межклеточных

плотных контактов в кишечном эпителии крысы в норме и при воспалении. Исследование

такого рода с применением набора современных молекулярно-биологических методов

впервые проведено на сегментах тонкого и толстого кишечника. Полученные автором

приоритетные данные имеют значение для фундаментальной физиологии, а также имеют

практическое значение, поскольку уточняют патогенез распространенных заболеваний

желудочно-кишечного тракта.

Работа написана автором самостоятельно и подчинена единому плану. Положения

работы, дополняя и развивая друг друга, создают целостное представление о действии

уабаина на уровень белков клаудинов, окклюдина и трицеллюлина в плотных контактах

кишечного эпителия, а также раскрывают потенциальный молекулярный механизм влияния

уабаина, опосредованный Src-киназой, и вовлеченность в этот процесс Na, K-АТФазы.

7

Ha ocuonasur.r Bbrrrreu3JroxeHHoro cquraro, rrro Ar,rcceprarlr{oHHas pa6ora rroJrHocrbro

coorBercrByer rpe6onanr{.f,M K Ar{cceprarlusM Ha colrcKauue yreuofi crenenrl lraln4r4paara HayK,

ycraHoBJIeHHbrM llocranoereHlreM llpanr.rrelrcrna P(D or 24.09.2013 r. Ilb842 (n pe4arquu o:r

26.09.2022) (O ropr.{Ke rrpncyxAeHur yqeHbrx creneHefrD, & ee anrop A.A. (De4opona

3acJlyxprBaer rrpncyxAeHus crerreHr.r KaHAr,rAara 6uororHqecKlrx HayK rro crrequanbHocru 1.5.5 -
Snsuonornfl rreJloBeKa H )Kr,rBorHbx.

IoKrop 6uororu.recKux HayK, 3aBeAyroqufi la6oparopueft

S usuolorur{ rruqeBapeH}rt

Of EyH Tlncru:ryr (f vsnoloru u uw. I4.fI. llannona PAH

1 9 9 03 4 C asm-llerep6ypr,

Ha6. Marapona 6.

Ten.: +7-812-328-0701, +7 -813-707 -2738.

E-mail : zolotarewa@infran.ru

floAnucu frzr* a4

JI.A. flerPora

d4

24 wrapra2023 r.

3onorapea Bacuuufi Anenuponuv